
segunda-feira, 22 de junho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2

PORTARIA Nº.619 /2009
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8590

PORTARIA Nº.619 /2009, DE 19 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, a 
Excelentíssima Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional, ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, matrícula 
05539404/2, a se deslocar ao Município de Soure, no dia 
22/06/2009, com objetivo de acompanhar a Excelentíssima Sra. 
Ana Julia Carepa – Governadora, em viagem inaugural da Lancha 
Álamo e participar de Reunião com 16 Prefeitos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 620/2009
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8581

PORTARIA Nº. 620/2009, DE 19 DE JUNHO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ 
(duas e meia) diárias, ao servidor JOSÉ EDSON SIQUEIRA 
CHAVES, Assessor Especial I, matrícula 57176593/1, referente 
ao seu deslocamento ao Município de Capanema, no período de 
22 a 24/06/2009, com objetivo de promover Audiência Pública, 
eleição e capacitação da COFIS, em âmbito do lançamento da 
obra do PAC-5.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº.617/2009
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8544

PORTARIA Nº. 617/2009, DE 19 DE JUNHO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 724/2009, datado 
de 19/06/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, RUI RAFAEL BARROS DE LIMA, Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro Civil, matrícula 
5721310/1, para fiscalizar o Contrato nº. 035/2009, celebrado 
entre esta Secretária de Desenvolvimento e Urbano e Regional 
– SEDURB e o Município de Capanema, em decorrência do 
Programa Emendas Parlamentares.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8524
NúMERO DO CONTRATO: 014/2003-SEDURB
PARTES: SEDURB E O CONSÓRCIO LEME ENGENHARIA LTDA / 
PBLM CONSULTORIA EMPRESARIAL.
bASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, 
da Lei nº 8.666/93
ObJETIVO DO APOSTILAMENTO: Incluir a Natureza de 
Despesa: 449035 às disposições contidas no contrato nº 
014/2003-SEDURB.
DATA DE ASSINATURA: 19/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETEMINADO

NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8297
PARTES: SEDURB & IZABELLA CARVALHO DE MENEZES
CARGO: ASSISTENTE JURÍDICO
ObJETO: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato 
Administrativo por Prazo Determinado pelo período de 06 (seis) 
meses.
DATA DA ADMISSÃO: 18/12/2008
VIGÊNCIA: 18/06/09 a 18/12/09
DATA DA ASSINATURA: 18/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8282

Nº. TERMO ADITIVO: 5º (QUINTO)
Nº DO CONTRATO: 044/2006 – SEDURB
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite 008/2006
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA DIGITAL LINE 
LTDA.
VALOR GLObAL DO CONTRATO: R$ 6.400,00 (Seis Mil e 
Quatrocentos Reais).
ObJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva do Sistema telefônico e fax símile da 

SEDURB, incluído fornecimento de material e mão-de-obra, de 
acordo com as especificações contidas nos anexos deste edital.
ObJETO E JUSTIFICATIVO DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do Prazo de Vigência do Contrato nº 044/2006-SEDURB.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 12 (doze) meses, a contar de 
30/07/2009 a 30/07/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ***************     N.D.: 
FONTES DE RECURSOS: ***************
DATA DA ASSINATURA: 18/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

PORTARIA Nº. 612/2009
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8373

PORTARIA Nº. 612/2009, DE 19 DE JUNHO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 714/2009, datado 
de 16/06/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
convênio abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ELMIR LEITE SAADY, Assessor Especial 
I, matrícula 5517826/1, para fiscalizar o Convênio nº. 004/2009, 
celebrado entre esta Secretária de Desenvolvimento e Urbano e 
Regional – SEDURB e o Município de Itaituba, em decorrência do 
Programa Água para Todos.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº.616/2009
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8549

PORTARIA Nº. 616/2009, DE 19 DE JUNHO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 722/2009, datado 
de 18/06/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
Gerente, matrícula 57196791/1,  para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato nº. 026/2009, celebrado entre esta Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e o município de 
Augusto Corrêa – Programa Emendas Parlamentares.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 612/2009
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8481

PORTARIA Nº. 612/2009, DE 19 DE JUNHO DE 2009.
Servidor: Yemonjara Souza Barata
Cargo: Téc. Em Gestão de Desenv. Urb – Ass. Social
CPF: 329.633.002-04
Origem: Belém
Destino: Capitão Poço e Nova Esperança do Piriá
Período: 24 a 26/06/2009
Nº. de diárias: 2  (duas)
Objetivo: Apresentar o Projeto social em audiência pública, 
supervisionar o inicio do cadastro sócio-econômico no município 
de Capitão Poço e apresentação da técnica social de N.E Piriá.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 613/2009
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8487

PORTARIA Nº. 613/2009, DE 19 DE JUNHO DE 2009.
Servidor: Maria do Socorro Barbosa da Costa
Cargo: Téc em Gestão de Desenv. Urb – Ass. Social
CPF: 165.459.582-91
Origem: Belém
Destino: Bagre
Período: 23 a 25/06/2009
Nº. de diárias: 2  (duas)
Objetivo: Apresentar o Projeto social em audiência pública e 
capacitação da COFIS, inicio do PTTS e supervisionar o início 
do cadastro sócio-econômico de 210 famílias beneficiadas com 
o projeto.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 618/2009
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8593

PORTARIA Nº 618/2009, DE 19 DE JUNHO DE 2009.
Servidor: Marcelo Gomes da Silva
Matrícula: 57210171/1  
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Origem: Belém
Destino: Capitão Poço
Período: 24 a 25/06/2009                       
Nº de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Realizar visita técnica referente às Obras do PAC.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTÁRIA Nº 616/2009
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8582

PORTARIA Nº 616/2009, DE 19 DE JUNHO DE 2009.
Servidor: Maria do Socorro Barbosa da Costa
Matrícula: 57217312/1 
Cargo: Téc. em Gestão de Desenv. Urb. – Ass. Social
Objeto: Suprimento de Fundo
Valor: R$ 100,00 (Cem Reais)
Dotação Orçamentária: 17.512.1227.1923 – Implantação, 
Ampliação e Melhoria de Sistema de Abastecimento de Água.
Fonte: 0101
339033 – R$ 100,00
Período para aplicação: 30 (trinta) dias a contar da emissão da 
OBP e 10 (dez) dias para prestação de contas após aplicação.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 617/2009
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8588

PORTARIA Nº 617/2009, DE 19 DE JUNHO DE 2009.
Servidor: Antonio Ricardo da Silva Mussi
Matrícula: 5630657/1  
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Origem: Belém
Destino: Nova Esperança do Piria
Período: 25 a 26/06/2009                       
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Realizar visita técnica referente às Obras do PAC.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 615/2009
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8493

PORTARIA Nº 615/2009, DE 19 DE JUNHO DE 2009.
Servidor: Esron Lima Junior
Matrícula: 57202214/1  
Cargo: Técnico Gestão Pública - Economista
Origem: Belém
Destino: Benevides e Marituba
Período: 23/06 a 24/06/2009                      
Nº. de diárias: (uma)
Objetivo: Acompanhamento do Cadastro Multifinalitario, no 
âmbito do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8350

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 83/07
Nº DO TERMO ADITIVO: 7º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: ACC SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA – 
CNPJ 07.305.914/0001-00
OBJETO: Execução de obras e serviços de engenharia para 
assentamento, substituição e desativação de rede de distribuição 
de água, interligações, substituição e desativação de ramais 
prediais, visando a compatibilização dos processos de macro e 
micromedição do Sistema de Abastecimento de Água da cidade 
de Belém, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de preços nº 04/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07 (sete) meses, contados da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 330.234,50 (trezentos e trinta mil, 
duzentos e trinta e quatro reais e cinqüenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará e Caixa 
Econômica Federal – CEF
ADITIVOS ANTERIORES:
1º- Acréscimo do valor contratual
2º- Prazo
3º- Ajuste do valor contratual
4º- Prazo
5º- Prazo
6º- Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 09.06.2009.
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 35/09

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: HIDROGERON DO BRASIL – INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SANEAMENTO AMBIENTAL 
LTDA, CNPJ Nº 01.049.474/0001-90
OBJETO: Locação de Equipamentos para Cloração de Água 
através de gerador de hipoclorito de sódio por Eletrólise, partindo 
do cloreto de sódio.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 06/09
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses consecutivos a partir 
da data da assinatura do Contrato


